
 

 

 
 

КОМИТЕТ АРХИТЕКТУРЫ                       

И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Комарх Костромской области) 

Сенная ул., 17, г. Кострома, 156013 

тел/факс(4942)  47-11-37 

E-mail: arhcom@adm44.ru 

ОКПО 19918870, ОГРН 1174401008165 

ИНН/КПП 4401184088/440101001 

 
       [МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА] 

 

 

на №                   от «     »                 2021 г. 

 
О направлении проекта приказа 

 

 

Директору департамента 
экономического развития 

Костромской области 
Свистунову А. А. 

 

 
 

Уважаемый Александр Александрович! 

  

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003                   
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ               
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

комитетом разработан проект приказа  «О внесении изменений в приказ комитета 
архитектуры и градостроительства Костромской области от 06.05.2020 № 10»                       

(далее – проект приказа). 
Проектом приказа комитета архитектуры и градостроительства Костромской 

области «О внесении изменений в приказ комитета архитектуры и 
градостроительства Костромской области от 06.05.2020 № 10» (далее – проект 
приказа) предусматриваются изменения относительно порядка предоставления 

государственной услуги комитета через многофункциональный центр.  
В соответствии с пунктом 33 Положения о порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской 
области, утвержденного постановлением администрации Костромской области                    

от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении 
проекта нормативного правового акта Костромской области» (далее - 

постановление) направляем Вам документы для подготовки заключения об оценке 
регулирующего воздействия проекта приказа. 

Согласно подпункту 2 пункта 12 постановления проведение первого и второго 
этапов процедуры оценки регулирующего воздействия проекта приказа не 
требуется. 

mailto:arhcom@adm44.ru


 

 

 

Приложение: 

1. Обзор изменений в нормативный правовой акт на 2 л. в 1 экз.; 

2. Проект нормативного правового акта на 2 л. в 1 экз.; 

3. Пояснительная записка к проекту нормативного правового акта на 2 л.                 

в 1 экз. 

 

 
 
Председатель комитета, 

главный архитектор 
Костромской области 

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 
 

 
 

|_                                                         _| 

 
 

 
А. В. Горев 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кадочникова Наталия Алексеевна, 

+7(4942) 35-68-82 



Обзор внесения изменений в приказ комитета «О внесении изменений в приказ комитета архитектуры и 

градостроительства Костромской области от 06.05.2020 № 10» 

№ Старая редакция Новая редакция Ссылка на НПА 

1.  Дополнение пункта 15 следующим абзацем: 

 

«предоставления на бумажном носителе 

документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены усиленной 

квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица МФЦ в 

соответствии с пунктом 7.2. части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие  документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления 

государственной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами.» 

Федеральный закон от 30.12.2020                         

№ 509-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

2.  подпункт 3 пункта 17 признать утратившим силу; 

подпункт 3 пункта 18 признать утратившим силу 

 

Федеральный закон от 31.07.2020   

№ 254-ФЗ «Об особенностях 

регулирования отдельных 

отношений в целях модернизации и 

расширения магистральной 

инфраструктуры и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 



 

3.  Пункт 30: 

«При предоставлении государственной 

услуги в МФЦ специалистами МФЦ 

могут в соответствии с настоящим 

административным регламентом 

осуществляться следующие функции: 

 

информирование и консультирование 

заявителей по вопросу предоставления 

государственной услуги; 

 

прием запроса и документов в 

соответствии с настоящим 

административным регламентом;» 

 

Пункт 30: 

«При предоставлении государственной услуги в 

МФЦ специалистами МФЦ могут в соответствии 

с настоящим административным регламентом 

осуществляться следующие функции: 

 

информирование и консультирование заявителей 

по вопросу предоставления государственной 

услуги, в том числе путем оборудования в МФЦ 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения 

доступа к сети Интернет; 

 

прием заявления и документов в соответствии с 

настоящим административным регламентом, 

заполнение заявления о предоставлении 

государственной услуги в том числе посредством 

автоматизированных информационных систем 

МФЦ.» 

Федеральный закон от 30.12.2020    

№ 509-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

4.   Пункт 35 дополнен следующим абзацем: 

 

«Специалист МФЦ, ответственный за прием и 

регистрацию документов устанавливает личность 

заявителя на основании паспорта гражданина 

Российской Федерации и иных документов, 

удостоверяющих личность заявителя, в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность 

заявителя, проводит его идентификацию, 

аутентификацию с использованием 

информационных систем, указанных в частях 10 и 

11 статьи 7 названного Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

пп. 2.1 п. 4 ст. 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ               

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» 



 

ПРОЕКТ 

 
 

КОМИТЕТ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

от «      »              2021 г.                                                                              №  

 

г. Кострома 
 

О внесении изменений в приказ комитета архитектуры и 

градостроительства Костромской области от 06.05.2020 № 10                        

 

 

В целях приведения нормативного правового акта комитета 

архитектуры и градостроительства Костромской области в соответствие               

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

комитетом архитектуры и градостроительства Костромской области 

государственной услуги по выдаче разрешения на строительство в случае 

планируемого строительства или реконструкции объекта капитального 

строительства, расположенного на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных районов, городских 

округов), за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством, а также разрешения на проведение работ по созданию 

искусственного земельного участка в случае создания искусственного 

земельного участка на водных объектах регионального значения, 

утвержденный приказом комитета архитектуры и градостроительства 

Костромской области от 6 мая 2020 года № 10 (в редакции приказа комитета 

архитектуры и градостроительства Костромской области                                                 

от 06.10.2020 № 29) следующие изменения: 

пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица МФЦ в соответствии с пунктом 7.2. части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие  документы либо их 



2 

 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

подпункт 3 пункта 17 признать утратившим силу; 

подпункт 3 пункта 18 признать утратившим силу; 

пункт 27 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения заявителя в МФЦ предварительная запись 

осуществляется в порядке, установленном МФЦ»;  

в абзаце третьем подпункта 4 пункта 29 слова «номер заявления» 

заменить словами «номер личного дела заявителя»; 

пункт 30 изложить в следующей редакции: 

«30. При предоставлении государственной услуги в МФЦ 

специалистами МФЦ могут в соответствии с настоящим административным 

регламентом осуществляться следующие функции: 

информирование и консультирование заявителей по вопросу 

предоставления государственной услуги, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к сети 

Интернет; 

прием заявления и документов в соответствии с настоящим 

административным регламентом, заполнение заявления о предоставлении 

государственной услуги в том числе посредством автоматизированных 

информационных систем МФЦ.»; 

пункт 35 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Специалист МФЦ, ответственный за прием и регистрацию 

документов устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 названного Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».». 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Председателя комитета,  

главный архитектор Костромской области                                   А. В. Горев 






